Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

6 Crimina presbytero proprio dic, qui sapiens sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. II. ¶ Tenuentes negotiationem lucra abjiciant.

Item Leo Papa epif. 50, al. 92, ad Rofficium E-

piscorum, c. 9.

Qualitas a lucri negotiorum aut excusa est, aut ar-

guit: quin et honestus quibusque, & turpis. Verum-

tamen penitentia utilis est etiam dispensanda pati, quam-

penitus negotiorum obstringi: quia difficile est in-

venienter, vendentisque commercium non intervenire

possit.

¶ Exclusus] Sit ex originali, & Polycarpo, & Ivone, & Bar-

thiodes non in Graecis exemplaribus erat, accusata.

C. III. ¶ Tali poenitentia ad multitudinem facula-

rum redire non licet.

Idem istud, cap. 10.

Contrairem b' est omnino ecclesiasticis regulis, impicit se

negotiorum a clavem redire ad militiam facularum:

cum apophysis dicatur: [Nemo militans Deo, impicit se

negotiorum militibus.] Unde non est liber a laqueis dia-

bolique militare mundanam volueri implicare.

C. IV. ¶ Dicimus penitentem, qui post paenitentia-

reducuntur ad facularum militiam,

reducuntur.

Item ex Nicano concilio,

cap. 11.

Siquis est per Dei gratiam vocati, primò quidem o-

bincens fidem suam deposito militum conjugio, pos-

titutum ad proprium vocationis sunt reversi; ut

et primas darent, & ambi redire rufum ad mil-

itiam illuc amissi sint inter penitentes post primum

missionem, quo fuerint inter audientes. Ab omnibus

vero preceps illud observeretur, ut animis eorum, &

fratribus penitentia attendatur. Quicunque enim cum

comitabatur, & lachrymis perseverantibus, & operibus

bonis converxerint suam non verbis solis, sed opere

& veritate demonstrant, cum tempus statuum etiam

huius fidei implentur, & orationibus iam cooperantur,

licet Episcopo humanius etiam circa

ea aliiquid cogitare. Qui vero indifferenter habue-

rint lapsum, & sufficiere sibi, quod intra ecclesiam in-

tristitia, abstinent, si omni modo tempore flatura

complebitur.

¶ Cogitatio ei postmodum per capitulum undecimum ex prima ver-

so: que sepe de omniis poenitentiis quatuor minorum Coloniensis

concordiarum editorum, & ipsa loca quatuor verificata posita, ex quibus

postem posse quia hoc interdum obfusca & mutatate di-

catur: Quod vero ad fratricinam causam pertinet, legenda hanc

et Zonaria ad hanc in ipsius explicacione, & a Rufino lib. 10,

lib. 10, cap. 6, & a Cardinale Varniensi contra brevi-

mam hanc tertiam affirmatur. Agitur enarratio de illis militibus, qui

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis, illorum abjectio, quam fidem frange-

re maluerat, ac tamen pollici cupiditate terrena vultus, illum re-

cupere hunc fecerat, quod argumento erat, iugis a fide desig-

atus hunc velatus etiam hanc, et in inscriptis hujus capitis: De

hac autem conuenienter, & iterum ad facultum sunt

magis latius retinente singulari militibus ab ea retrorsum, qui fidem

magis latius ferentes velatis

veni solvendi non haber, si tamen dignas venia ex defiderio facerdotis, qui socio confiteretur turpitudinem criminis. Mundati a enim sunt leprosi, dum irant offendere ora facerdotibus, antequam ad eos pereverentur. Vnde patet Deum ad eor respicere, dum ex necessitate prohibetur ad facerdotes pereverire. Sape quidem eos quantum sani & latit, sed dum quantum, antequam petiverant ad eos moriuntur. Sed Dei misericordia est ubique, qui & iustis b novit parcer, est non tam cito, sicut si solvenerunt a facerdoti. Qui iupiter omnino confiteretur facerdoti, meliori, quam potest, confiteratur: & si peccatum occulatum est, sufficiat referre de notitiam facerdotis, ut grata sit oblatio munera. *E infra, caput 12.*
 ¶ Laborer itaque penitentia in ecclesia esse, & ad ecclesias unitatem tendere: nisi enim unitas ecclesie succurrat, nif quod deinceps peccatori, sua operatione compleat, de manibus inimicorum non eripiet anima mortui. Credendum est enim (& pietas fidei expostular creditur) quod omnes elemozynae totius ecclesie, & orationes, & opera iustitiae, & misericordie succurrant recognoscenti mortem suam ad conversionem suam. Ideo que nemo dignus penitere potest, quem non sustinuit unitas ecclesie: ideoque non petat facerdotes per aliquam culpam ad unitate ecclesie divisos. Iudas enim penitens irit ad Pharisios, reliquit Apollinos, nihil inventauit, sed augmentum desperationis. Dixerunt enim: [Quid d ad nos tu videris:] si peccasti, tibi sit, non tibi succurrimus, non peccata tua charitatib[us] sucipimus, non doceimus promittimus, non qualiter deponamus onus. Quid enim nobis & misericordie, qui nec opera sequimur iustitiae? iffer & ad fratres, iffer ad illos, qui solvenerunt a ficerdoti, qui Chanazam improbam misericordia obtrulerant. Interrogasset Petrus pro se lachrymas effundentes: non g fugisset Mariam & Mattheum, qui vietam Lazaro impetraverant, non h turbam plorantem, qui unicum filium acquebat viduam. Igitur ad divisos, & divisi perit. *E infra, caput 20.* ¶ Sacerdos itaque, cui omnis offertur i peccator, ante quem statuerit omnis languor, in nullo eorum iudicandus, quia in alio iudicare est prouisus. Iudicamus enim alium, qui est iudicandus, condemnans seipsum. Cognoscat igitur se, & purgari in fe, quod alios videt sibi offere. Caveat ergo, ut a se abiecerit, quidquid in alio damnosum reperit: animadverta, quod dicitur: [Qui k sine peccato est, prius in eam lapidem mittat.] Ideo enim liberavit peccatricem, quia non erat, qui iuste projecteret lapidem. Quomodo lapidaret, qui se lapidandum crederet? Nullus enim erat sine peccato: in quo intelligitur, omnes criminis sunt res. Nam veniam semper remittebantur per ceremonias. Si quid ignorat in eis peccatum erat, criminaliter era. Deteriores itaque in hoc fuit facerdotes, se prius non adficiantes, illis qui dominum obserbabant insidiis. In hoc itaque patetissimum est crimen facerdotum, & ultra modum derelictibile, qui non prius se iudicant, & alios alligant. Deberent enim in se timere crimen, quod in aliis timerunt, & derelictibile sentierunt. Illi quidam deo exi erant, quod summan sapientiam sperabant capere suis insidiis. Quod illis patuit, quod tunc quisqueveriat, vicit facerdotes, qui in hoc errore pejor illis ludicia extiterit. Caveat i pietatis iudex, ut licet non committat crimen nequit, ita non carcat munere scientia. Oportet enim ut sciat cognoscere quidquid debet iudicare. Iudicaria enim potestas hoc expostulat, ut, quod debet iudicare, discernat. Diligens igitur inquisitor, & subtilis investigator fa-

pienter, & quasi astutus interrogat a pietate, quod litera ignorat, vel veracundia velit osculare. Capita que criminis, varietas eius non dubit, pertinet & locum, & tempus, & cetera, que lupa dicitur exponendo, eorum qualitates. Quibus cognitum benevolus, paratus engere, & fecundum omni portem beat dilectionem in affectione, pietatem in scientia, discretionem in varietate, adiuverit confundendo, elemosynas dando, & cetera bona praeciendo: semper eum juvet leniendio, confortando, promoviendo, & cum opus fuerit, etiam intercessione. Doleat a loquendo, infras operando, si patitur boris, qui particeps vult fieri gaudi: deceptio per tantam: caveat, ne corrut, ne justit perdatur judicari. Licei enim penitentia ei possit aquagrandam, non tamen mox restituiri in postulatum. Et b. Iustini Petrus post lapsum reformauit, & rapi lapsum facerdotibus redditus in dignitas, non tamen necesse, ut hoc omnius concordia quia ex autoritate. Inventur enim auditorum concedit, & quasi imperat: inventur illi, qui non nime concedit, sed vera que scriptura non regnat concordant, si locus, & tempus, & modus possit pacem adhibent. Cum enim tot sine, qui habent, ut prafinam dignitatem ex autoritate & decretis & quali auctoritate peccandi sibi faciant, refindentur ista. Si vero locus est ubi ista non concordat, refinduntur qui peccant. Itaque Pontifices nulli retrofut, non cogitare facerdotes fuisse tempore non mox restituiri, nif statutum fuerit a Romana tice.

Caveat facerdos, ne peccata penitentium alias magis si fecerit, disponatur.

C. II. ¶ Deponatur facerdos, qui penitentis publicare prouident.

Vnde Gregorius.

Sacerdos d ante omnia caveat, ne de his quibus si fientur peccata, aliqui reciter, non proprie, non extraneis, neque quod absit pro aliquoquin. Nam hoc fecerit, deponatur, & omnibus diebus ista finis ministris peregrinando pergaat.

¶ pars. Quod autem dicunt, ut panis eis facientur ligare & solvere, vident esse contraria, panibus inventur, ut nemo valde parecatur deinde p[ro]ficiat. Sed aliud est, frumenta, vel alii populi contineant, quod sacris canibus proposita: aliud contineat, quod has autoritate quaque facere monstra, in j[uris] statutum prefat, ambo in foream cadent.

C. III. ¶ Cuiuslibet facerdos communione ejus ignoranta, alter facerdos ad penitentiam non sufficiat.

pot.

Vnde Viribus Papa II.

P. Lacuit e, ut deinceps nulli facerdotibus liber commissum alteri facerdoti possit scipere sine eius consentia, cui prius se commisit, ignoranta illius, cui penitus prius constituta, vero contra hac statuta facere tentaverit, gratia ricalo subiacet.